



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Nr. 73 (6886)

• Sestdiena, 1998. gada 3. oktobris

• Cena Ls 0,18

Latgales pilsētu vadītāju tikšanās Daugavpilī

25. septembrī Daugavpilī notika kārtējā Latgales pilsētu vadītāju sanāksme. Livānu pilsētas domes priekšsēdētājs Visvaldis Gercāns informēja, ka šī tikšanās reize noslēdza Latgales pilsētu savienības biedru iepazīšanos ar Latgales pilsētām.

Par pašvaldības problēmām un to risinājumiem stāstīja Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētājs Aleksejs Vidavskis. «Daugavpils pašvaldība strādā pavisam citos mērogos, nekā mēs esam pieraduši,» teica Visvaldis Gercāns. «Uz tikšanos bija uzaicināti arī trīs Daugavpils firmu pārstāvji — Celnieku asociācijas priekšsēdētājs Andrejs Dauksts, būvuzņēmuma SIA «Gādība» komercdirektors Jevģēpijs Vasiļjevs un apdrošināšanas sabiedrības «Ezerzeme» prezidents Pjotrs Savostjanovs, kurš vienlaicīgi ir arī a/s «Latgales piensaimnieks» valdes loceklis. Man bija interesanti dzirdēt pašvaldības un pieaicināto uzņēmēju viedokli par to, kā viņi rūpējas par vietējo uzņēmēju aizsardzību. Ne tikai Daugavpilī, bet arī visā Latgalē ar dempinga cenām vietējos uzņēmējus izkonkurē Rīgas firmas, kuru peļņa Latgalē nepaliek, tādēļ galvenais uzdevums pašvaldībām ir atbalstīt vietējos ražotājus.

Tikšanās laikā piedalījāties bērnu sporta skolas jaunā futbola stadiona atklāšanā, apmeklējām arī Daugavpils 1. Latviešu ģimnāziju, kura pašlaik ir pašvaldības ģimnāzijas statusā. Pilsētas pašvaldība iegulda ļoti lielus līdzekļus skolas celtniecības un rekonstrukcijas darbos. Interesanti, ka šajā skolā darbojas divi baseini — lielajiem un mazajiem. Dienas otrajā pusē apmeklējām Daugavpils pilsētas centrālo slimnīcu un nesen izveidoto dzemdību nodaļu, kas iekārtota atbilstoši augstākajiem Eiropas standartiem. Apskatījuši pašvaldības uzņēmumu «Ūdensvads», konstatējām, ka notekūdeņi Daugavpilī tiek attīrīti mehāniski, bet 60-70 procenti dzeramā ūdens tiek ņemts no Daugavas. Daugavpilī uzsākts jauns attīrīšanas iekārtu izveides un ūdens ņemšanas projekts. Ar Pasaules bankas un Eiropas Savienības finansiālo palīdzību izbūvēs bioloģiskās ūdens attīrīšanas iekārtas, bet pēc ūdens ņemšanas projekta īstenošanas dzeramo ūdeni saņems galvenokārt no urbumiem.»

Tikšanās reizē Latgales pilsētu pašvaldību vadītāji nonākuši pie kopīga slēdziena — lai gan darbības mērogi lielājam un mazajam pilsētām ir atšķirīgi, tomēr to intereses galvenajos jautājumos sakrīt.

M.Dziesma

Vājie necinās, spēcīgie cinās stundu. Vēl spēcīgākie cinās gadus. Bet visspēcīgākie cinās visu mūžu. Tie ir nepieciešami.

B.Brehts

Cienījamie rajona pedagogi!

Brāzmais vējš no kokiem rauj pēdējās rudens lapas, salnas pieskaras skaisti saziēdējušajām asterēm un dālijām un pamazām dabā beidzas vēl viens atmodas cēliens...

Jūsu darbā tikko kā iesācies jaunais mācību gads. Katram pedagogam tas atnācis ar savām pārdomām, iecerēm un sapņiem par to piepildīšanu.

Lai pietiek Jums spēka izturēt ikdienas rūpju uzlikto nastu, lai Saeimā un valdībā kļūst vairāk Jūs dzirdošu cilvēku un Jūsu audzēkņi lai sniedz Jums daudz mīlestības, cieņas un gandarījuma darbā.

Sirsniņi sveicam Jūs profesionālajos svētkos!

Preiļu rajona padome
Skolu valde

Latgales pilsētu vadītāji pieņem aicinājumu Saeimai un Ministru kabinetam

Preiļu, Livānu, Daugavpils, Balvu, Krāslavas un Viļānu pilsētas domes priekšsēdētāji pieņēmuši kopīgu aicinājumu Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētājam un Ministru prezidentam sakarā ar gaidāmo akcīzes nodokļa degvielai paaugstināšanu. Tajā teikts: «... saskaņā ar LR likuma «Par akcīzes nodokli» izmaiņām no 1999. gada 1. janvāra akcīzes nodoklis degvielai (mazutam) apkures vajadzībām būs Ls 10 par 1000 kg. Šādā situācijā 1999. gadā ievērojami palielināsies akcīzes nodokļa priekšsamaksa. Lai gan vēlāk šis nodoklis tiek atmaksāts,

šāda priekšsamaksa būtiski apgrūtinās siltumtīklu uzņēmumu finansiālo stāvokli.

Iedzīvotāju zemās maksātspējas dēļ siltumražojošiem uzņēmumiem ir lielas problēmas ar apgrozāmajiem līdzekļiem. No 1999. gada 1. janvāra piekārtīga akcīzes nodokļa palielināšana radīs nepieciešamību pēc papildus kredītiem, kas izsauks apkures tarifu celšānu.

...lūdzam Jūs izskatīt šo problēmu un panākt šā akcīzes nodokļa atcelšanu siltumražošanas uzņēmumiem.»

M.Dziesma

Rudens nāca sētiņā

Nu jau dzērvju kāši lido samērā augstu. Tas nozīmē, ka putni vairs nebarojas pa purvu ciņiem, bet mērķtiecīgi uzņēmuši kursu uz siltzemēm. No Ziemeļpola ar ledainu vēju naktis ziema sūta savus sveicienus. Zemnieki, dažs rēķinu burtnicā, dažs uz kalendāra malas, dažs piezīmju grāmatiņā, bet dažs labs — galvā, saskaita pudus, birkavus, tonnas, kilogramus, vezumus, maisus, kaudzes, arodus...

Kā aizgājušo vasaru un iegūto lauksaimniecības produkciju vērtē laucinieki? Šādu jautājumu uzdevām Pelēču pagasta iedzīvotājiem.



Helēna Daukste:

— Savas zemes ir tikai viens hektārs. Dēls šogad nomāja zemi — 10 hektārus. Audzējām miežus, auzas, dārzājus, kartupeļus. Auzas izauga labas, bet kartupeļi — slikti. Miežu pļaušana lietavu dēļ aizkavējās, tāpēc nekāda lielā raža nebija. Arī augļu un ogu ziņā, izņemot jāņogas, vasara bija nabadzīga. Kāposti nepadevās, bet gurķu un tomātu marinēšanai un konservēšanai pietika.

Turam vienu gotiņu, vairāk apkopt man nav spēka. Man ir divi dēli un divas meitas. Dzīvoju kopā ar dēlu, kurš nav precējies. Jālūko sieva.

Jaunākā meita šovasar Rīgā beidza arodskolu, izmācījās par šuvēju, tagad meklē darbu. Otra meita dzīvo Preiļos. Viņas ģimene darba apstākļu dēļ šovasar tika izdalīta. Viru atstāja darbā Preiļos, meitu darba devēji aizsūtīja uz Rēzekni.



Jānis Bricis:

— Man pieder 10 hektāri zemes. Gads bija neveiksmīgs. Slikti dabas apstākļi, arī tehnika novecojusi. Raža izauga mazāka, nekā bija cerēts. Audzēju vasaras kviešus, rudzus, miežus, auzas, kartupeļus. Labi, ka veiksmīgi izdevās sagatavot sienu. Graudu pārdošanai nebūs, bet lopbarībai pietiks. Tomēr isti nevaru piekrist valdības izsludinātajai ārkārtas situācijai lauksaimniecībā sakarā ar dabas apstākļiem. Domāju, ka tas attiecas uz Kurzemi. Pie mums, Latgalē, Dieviņš tomēr stāvēja klāt.



Anna Akmane:

— Abi ar vīru esam pensionāri, mums pieder 13 hektāri zemes. Vasara bija sliktā. Tomēr šis un tas izauga. Mai-zītei pietiks. Audzējām kviešus, auzas un miežus. Salīdzinot ar citiem cilvēkiem, kuriem kartupeļi neizauga pat sēklas tiesai, mēs tomēr nevaram žēloties. Audzējām triju šķirņu kartupeļus, tagad nopirkām vēl divu šķirņu, lai būtu dažādība pavasarī stādīšanai. Kartupeļus arī pārdojam. Bietes labi padevās. Arī sienu varēsim pārdo, izdevās sagatavot tik daudz, ka paliks pāri.

Vasara un šis gads kopumā mums ir ārkārtīgi smagi. Nomira tuvi cilvēki. Esam piedzīvojuši četras bēres. Nupat paši rīkojam bēres mammai mā-sai Nidermuižā. Jūnijā apbērējām manu brāli. Janvārī izva-dījām vīra māsas vīra māsu. Nomira mana vīra patēvs. Visi tuvi un mīļi cilvēki. Piedzīvojuši lielu vecumu — 79-84 gadus, izņemot manu brāli, kurš bija invalīds. Šķirties bija grūti.



Marija Kozere:

— Man ir piemājas saim-niecība, 17 hektāri. Uzskatu, ka šis vasaras lietainajos ap-stākļos raža ir ļoti laba. Pade-vās mieži un kartupeļi. Daž-viet gan izslika, bet pārējā ra-ža iepriecināja. Kartupeļus pat pārdoju. Pavasarī nopirku ko-dinātu 'Abavas' miežu sēklu, tie izauga labi. Raženi auguši kāposti, pat bez minerālmēs-lojuma. Šogad nebija tikai ābolu ražas.

Paveicās sagatavot daudz sienu, tas paliks pat pāri.



Elvira Sevastjanova:

— Vasaru izjutu tādu pat kā visi — lietainu un aukstu. Bija grūti sagatavot sienu. Kaut kā jau tikām galā. Labāk pade-vās graudaugi. Saimniecības apkopšana bija jāveic pēc dar-ba, jo pa dienu strādāju veika-lā. Arī lauku veikals būtībā saistīts ar dabas kaprīzēm. Ja ir labs gads, lauciniekiem iz-aug laba raža, govīs dod daudz piena, naudiņa ienāk, un viņi biežāk iegriežas vei-ka-lā.

Pagasta iedzīvotāji veikalā vairāk pērk produktus — zivis, desas, eļļu. Maize jāpieved katru dienu. Pieprasa arī saim-niecības preces. Laba pazīme ir tā, ka pircēju lielākā daļa priekšroku dod nevis importē-tajiem, bet Latvijas produk-tiem.



Arvīds Reliņš:

— Pašlaik ar tēvu, māti un sievasmāti novācam lopba-rības bietes. Raža padevusies laba. Būs ar ko barot abas govīs, jo neizdevās sagatavot tik daudz sienu, cik vajadzīgs. Mana saimniecība ir 5,6 hekt-ārus liela.

Šogad bija labs sēņu gads, tās varēja gandrīz vai ar iz-kapti pļaut. To gan ir sagata-vots daudz.

Svarīgākais šis vasaras no-tikums ir tas, ka meita uzsāka mācības 1. klasē.

L.Rancāne
J.Silicka foto

LATVIJĀ

Latvijas Republikas politiķi nolēmuši palielināt akcizes nodokli cigaretēm. Pašlaik akcizes nodokļa likme cigaretēm ar filtru ir 4 lati par tūkstoš cigaretēm un bez filtra cigaretēm — 5 lati par tūkstoš. Palielināt paredzēts attiecīgi uz 4,5 un 5,5 latus.

Ministru kabineta sēdē akceptēts Finanšu ministrijas precizētais likumprojekts «Par valsts budžetu 1999. gadam». Pamatbudžeta ieņēmumu projekts apstiprināts 718 594 482 latu apmērā, valsts speciālais budžets — 831 303 299 latu apmērā. Iecerētas mērķdotācijas pašvaldībām 93 653 258 latu apmērā un valsts dotācijas pašvaldību izlīdzināšanas fondam 6 103 010 latu apmērā. Izglītības un zinātnes ministrijai atrasts nepieciešamais papildus finansējums 1,5 miljonu apmērā.

Latvijas Bankas prezidents Einārs Repše ir vienīgais no Baltijas valstu finansistiem, kas iekļauts žurnāla «Global Finance» apkopotajā 600 pasaules ietekmīgāko finansistu sarakstā.

Ministru kabinets akceptējis kārtību, kādā veicami neatliekami pasākumi iekšējā tirgus aizsardzībai. Nepieciešams nekavējoties sagatavot pamatojumu par Lietuvā un Igaunijā ražoto lauksaimniecības preču pieaugošu importu uz Latviju un kaitējumu Latvijas vietējiem ražotājiem iesniegšanai triju Baltijas valstu Apvienotajā komitejā.

Latvijas Valsts prezidents Guntis Ulmanis paspiedza II šķiras Triju Zvaigžņu ordeni Amerikas Savienoto Valstu vēstniekam Latvijā Larijam Neperam, kurš Latvijā strādāja no 1995. gada 15. novembra. Šonedēļ Larijs Neperis aizbrauca uz ASV. Viņa vietā oktobra vidū ieradīsies jaunais ASV vēstnieks Džeimss Holmss.

Ženēvā veiksmīgi noslēgušās sarunas par Latvijas iestāšanos Pasaules tirdzniecības organizācijā (PTO). Latvija ir pirmā no Baltijas valstīm, kas beigusi iestāšanās sarunas. Formālais balsojums PTO Vispārējā padomē par Latvijas uzņemšanu šajā tirdzniecības organizācijā paredzēts 14. oktobrī.

Latvijā atklāti jau 192 ar HIV inficētie, nepilna gada laikā divkārt pārsniegtos visos iepriekšējos gados reģistrēto inficēšanās gadījumu skaits, apsteigtas arī Lietuva un Igaunija. Problēmu saasina fakts, ka infekcija iekļuvusi Latvijas ieslodzījuma vietās, kur pret tās izplatību ciniēti ir visai sarežģīti.

1. oktobrī, klātesot Valsts prezidentam Guntim Ulmanim, vairākiem valdības un ES pārstāvjiem, svinīgi tika atklāts Terehovas muitas kontroles punkts, kas perspektīvā varētu kļūt arī par ES ārējo robežpunktu. Kopējais ieguldījums Terehovas MKP izveidošanā ir 4,2 miljoni latu. 2,9 miljonus ECU finansē Eiropas Savienība PHARE programmas ietvaros, pārējā summa segta no Latvijas budžeta.

Patlaban izsūtīti uzaicinājumi un izmaksāta nauda par īpašuma kompensācijas sertifikātiem 1627 personām par summu 3,6 milj. latu. Šogad kompensāciju saņems vēl 1520 cilvēki 3,1 milj. latu apmērā.

No Latvijas preses materiāliem

NOVADNIEKS

Redaktore Tamāra Elste

Laikraksts iznāk astoņas reizes mēnesī.
Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.
Dibinātājs un izdevējs — SIA «Novadnieks»
Redakcija.

Izdevēja un redakcijas adrese:
Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.
Tālr. 22059, mob. tel. 9410288 (redaktorei),
22305 (reklāmas un sludinājumu
pieņemšana), 22154, 21996
(korespondentiem). Fax 21759.

Laikraksts iespiests SIA «Latgales druka»
Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.

Ofsetiespiedums.
Viena uzsk. iespiedloksne. Metiens 4150.
Pasūtījuma indekss 3033.

Ko varam mācīties no dāņu pieredzes kultūras mantojuma aizsardzībā

Septembra sākumā no divpadsmit dienu ilgas vizītes Dānijā atgriezās Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektore Inese Stūre. Par to, kā notiek kultūras mantojuma aizsardzība Dānijā, un vietējo iedzīvotāju aktivitātēm šini jomā viņa pastāstīja:

Par kultūras pieminekļu aizsardzību rūpējas pašvaldības

— Uz Dāniju aizbraucu programmas «Valsts ierēdņu apmaiņa» ietvaros. Brauciena nolūks — iepazīties ar kultūras mantojuma aizsardzību Dānijā.

Kultūras pieminekļu aizsardzība Dānijā organizēta pavisam pēc citiem principiem nekā Latvijā. Dānijā tā ir pašvaldības funkcija, bet Latvijā šo darbu veic valsts inspektori. Kultūras mantojuma aizsardzība Dānijā netiek šķirta no dabas aizsardzības, pašvaldības ļoti rūpējas arī par apkārtni. Tur es pārliecinājos, ka attīstītas ekonomikas apstākļos vērojamas daudzas videi nelabvēlīgas tendences. Piemēram, ja kādā vietā tiek uzcelts «supermārketss», tad visi iedzīvotāji iepērkas tur, bet pārējie mazie veikaliņi bankrotē. Dānijā redzēju pilnīgi tukšus ciematīņus, kur nav neviena veikala, nevienas mazas kafējnicīņas, nevienas skolas. Dienā uz ielas cilvēkus neredzēju — visi iedzīvotāji strādā pilsētā un uz ciematīņu atbrauc tikai pārgulēt. Lai nepieļautu šādas situācijas, un nosargātu esošo kultūras mantojumu, pašvaldības uzsākušas lielu veikalu izāugsmes ierobežošanu, Dānijā tiek ierobežoti arī liela mēroga celtniecības darbi, veco ēku pārveidošana, vērtīgāko dabas teritoriju saimnieciska izmantošana. Liela vērtība tiek vērtīta ainavas nosargāšanai — arī Dānijā populāro vēja generatoru būvēšana tiek veikta, ievērojot stingrus noteikumus.

Perspektīva nozare — kultūras tūrisms

— Mani īpaši interesēja tāda saimniecības nozare kā kultūras tūrisms, kam ir lielas attīstības perspektīvas. Kultūras tūrisma nav tik izteiktas sezonālātes, kā citos tūrisma veidos, šī nozare ir finansiāli izdevīga arī valstij. Valsts mērogā tiek gatavoti dažādi plāni un programmas, kuru īstenošanā aktīvi iesaistās pašvaldības un vietējās organizācijas. Piemēram, nākamais gads ir izsludināts par viduslaiku kultūras mantojuma gadu. Notiks dažādi pasākumi,

kas popularizēs viduslaiku kultūras mantojumu, arī tās mazās muižas, kuru īpašnieki vieni paši nespēju ieņemt savu nišu piesātinātā tūrisma tirgū.

Dāni nopietni rūpējas par tūrisma attīstību valstī. Pašvaldības nenodarbojas ar komercdarbību, bet rada tai labvēlīgus apstākļus. Par pašvaldības līdzekļiem tiek ierīkotas tūristu takas, pa kurām atbraucēji bez maksas var pastaigāties un apskatīt dažādus augus vai citus norādītos dabas objektus. Bet turpat blakus automašīnu stāvvietai ierīkota neliela privāta kafējnicīņa. Tādā veidā šī vieta tiek sakopta par pašvaldības līdzekļiem un popularizēta, kas ir izdevīgi vietējiem uzņēmējiem. Tūristu pievilināšanai tiek izstrādāti dažādi ekskursiju maršruti — uz mežu ar stāstījumu par dažādiem augiem, uz vietējām vēdzirnavām vai veco ūdenssūkņu staciju. Šīs ekskursijas tiek rīkotas brīvdienās, tās vada vietējie cilvēki.

Pensionāri atjauno vēdzirnavas

— Dānijā apmeklēju senas vēdzirnavas, kuras tika atjaunotas pēc vietējo iedzīvotāju iniciatīvas un par viņu savāktajiem līdzekļiem. 1986. gadā kādā nelielā ciematīnā trīs pensionāri nolēma atjaunot vecās vēdzirnavas. Šajā nolūkā viņi griezās pie vietējās pašvaldības ar lūgumu pēc finansiālas palīdzības, bet viņu prasība tika noraidīta. Tad šie trīs vīri izplatīja aicinājumu uz sapulci visiem ciematīņa iedzīvotājiem. No vairākiem tūkstošiem cilvēku, kas tur dzīvo, atnāca tikai piecdesmit septiņi. Neskatoties uz to, tika nodibināta vēdzirnavu atjaunošanas biedrība un savākta pirmā biedru nauda — 50 kronas (aptuveni Ls 5) gadā. Izstrādājuši rīcības plānu, viņi ķērās pie darba. Brīvprātīgie apstāigāja mājas, savāca dažādas iedzīvotājiem nevajadzīgas lietas (drēbes, traukus, mēbeles u.c.), ko iztīrīja un sakārtoja. Noorganizēja tirdziņus ar desiņu cepšanu un alus dzeršanu, kas ciemata iedzīvotājiem izvērtās par jauku pasākumu. Lietotās mantas par lētu naudu izpārdeva un gada laikā sakrāja diezgan lielu naudas summu. Biedrībai izdevās pierunāt arī vietējā veikala īpašnieku, kurš no katras pārdošanās sarkanvīna pudeles divas kronas ziedoja dzirnavu atjaunošanai. Katram pircējam tika lidzi izsniegts rakstisks apliecinājums, ka ar šo pirkumu viņš atbalsta vēdzirnavu atjaunošanu. Dzirnavu atjaunošanas biedrības biedri veic sīku atskaiti par finansu izlietojumu, kā arī iz-



● Par iedzīvotāju savāktajiem līdzekļiem atjaunotās vēdzirnavas Gedesbijas ciematā

dod pastkartītes, kuras tirgo dzirnavu apmeklētājiem. Redzot, ka dzirnavu atjaunošanas darbs veicas, arī pašvaldība sāka finansiāli atbalstīt šo pasākumu.

Arī Preiļos varētu veikt līdzīgus pasākumus, lai atjaunotu, piemēram, Preiļu kapeļu. Kultūras mantojums būs sakopts tikai tad, ja mēs jutīsim pienākumu kaut ko arī praktiski darīt.

Vēsturisko logu aizsardzība

— Interesanta likās muzeja rīkotā akcija vēsturisko logu aizsardzībai. Dāni ir noraižējušies par to, ka daudzās vietās no senajām mājām tiek izņemti laukā vecie logi un nomainīti ar jauniem. Redzēju, kā pilsētas galvenajā laukumā bija atvests vecs koka logs, pie kura vecie kalēji un kokapstrādes meistari stāstīja, kā tas pareizi jāatjauno. Neteikšu, ka šis pasākums būtu pulcējis lielas ļaužu masas. Tikai nedaudzki garāmgājēji apstājās un aprunājās, tomēr katram tika veltīts laiks un uzmanība. Akcijā piedalījās arī amatniecības skolas, vietējās veco ēku fasāžu aizsardzības asociācijas un pašvaldības pārstāvji. Interesantiem tika izdalīti arī informatīvi materiāli par vēsturisko logu pareizu atjaunošanu.

Šī problēma ir aktuāla arī pie mums. Preiļu vēsturiskajā centrā greznie, kokgriezumiem rotāti veco māju logi bieži vien tiek nomainīti pret stipri vienkāršiem, mūsdienīgiem. Lai risinātu šo un arī citas problēmas līdzīgi, kā tas notiek Dānijā, ir vajadzīga visas sabiedrības ieinteresētība un aktīva rīcība.

M.Dziesma

Noslēgti trīs līgumi par kredītprocentu atmaksu no reģionālā fonda līdzekļiem

Sakarā ar to, ka Preiļu rajonam piešķirts īpaši atbalstāmā reģiona statuss, rajona zemniekiem, uzņēmējiem un pašvaldībām paveras plašas iespējas iesniegt savus projektus Ekonomikas ministrijā, lai saņemtu kredītprocentu atmaksu no reģionālā fonda. Pašlaik no kredītprocentu maksāšanas jau ir atbrīvoti trīs iesniegtie projekti. To autori ir SIA «Anda Optec» no Livāniem, zemnieku saimniecība «Salenieki» no Rožkalnu pagasta un zemnieku saimniecība «Meldri» no Saunas pagasta. Vēl četri projekti sagatavoti un iesniegti izskatīšanai Ekonomikas ministrijā, «Novadniekam» pastāstīja Preiļu rajona padomes attīstības un plānošanas nodaļas speciāliste Irēna Šaitere.

Projektus, kurus EM vēl tikai vērtēs un analizēs, iesnieguši zemnieku saimniecība «Smilgas» no Rožkalnu pagasta,

zemnieku saimniecība «Meldri» no Rušonas pagasta, zemnieku saimniecība «Kļavas» no Rušonas pagasta, kā arī Preiļu pilsētas dome.

Šajā sakarā, lai tiktos ar pašvaldību vadītājiem un pārrunātu to, kādiem vajadzētu būt projektiem ar reģionālu ievirzi, Preiļos bija ieradusies bezpeļņas organizācijas «Reģiona attīstība» izpilddirektore Aija Bauere un zinātniskās firmas «Evrīka» izpilddirektors Andrejs Japiņš.

Paredzēts, ka pašvaldībās tiks organizētas mācības, kuras vadīs zinātniskās firmas «Evrīka» speciālisti. Mācībās aicināti piedalīties pašvaldību darbinieki, zemnieki un uzņēmēji. Viņiem būs iespēja uzzināt, kā pareizi jāstāda uzņēmējdarbības plāns, varēs saņemt padomus jaunu iekārtu iegādei un informāciju par cenām. Nodarbības finansēs reģionālais fonds, tāpēc I.Šaitere izteica cerību, ka rajona zemnieki, uzņēmēji un pašvaldību speciālisti izmantos iespēju gūt jaunus zināšanas.

Līdzīga rakstura mācības jau notika šī gada jūnijā, un pieredze liecina, ka daudziem projektu rakstītājiem grūtības sagādā daudzo dokumentu noformēšana, kā arī biznesa plānu sastādīšana, uzsvēra I.Šaitere. Dokumentu saraksts projektu pieteikumu iesniegšanai patiešām ir garš, jāsaņem paskaidrojuma raksts projektam, pēdējo trīs gadu saimnieciskie pārskati, projekta vadītāja dzīves apraksts, nepieciešamas arī visdažādākās izziņas, piemēram, par projekta iesniedzēja banku konta stāvokli un viņa maksājumu disciplīnu, Valsts ieņēmumu dienesta ziņa par nodokļu nomaksu, arī biznesa plāns un izmaksu tāme un vēl daudz kas cits.

Atbalstu no reģionālā fonda var saņemt ne tikai kredītprocentu pilnīgas vai daļējas atmaksas veidā, bet arī kā ieguldījumu statūtā, reģiona infrastruktūras attīstībā un pašvaldību organizācijām uzņēmējdarbību veicinošiem pasākumiem.

L.Kirillova

Latvijas Tautas fronteī — 10 gadi

Jāzeps Anspoks

Latvijas TF Preiļu nodaļas darbība

Sākumā īsi raksturošu vēsturiskos apstākļus, kas izraisīja nepieciešamību pēc masu organizācijas — Tautas frontes rašanās. 1985. gada aprīlī PSKP CK plēnumā M.Gorbačovs pasludināja pārbūves kursu. Plānoja pārvarēt stagnāciju sabiedrībā. Pārbūves laikā ļoti nozīmīga bija atklātības un demokrātijas politika. To izmantoja Baltijas tautas. Šinī laikā sāka aktivizēties agrāk nežēlīgi vajātā citādi domājošo kustība. Latvijas sabiedrība sarosījās D.Ivāna aizsāktajā kampaņā pret Daugavpils HES celtniecību, pret Rīgas metro. 1986.-1987. gadā sākās kustība par latviešu valodas aizstāvību. Pret HES celtniecību vāca parakstus. 1987. gada 14. jūnijā grupa «Helsinki-86» organizēja ziedu nolikšanu pie Brīvības pieminekļa. Tā bija līdz šim nepieredzēta drosmē un latviešu centieni izpausme, kas ļoti nepatika tā laika varasvīriem. 1987. gada 23. augusta demonstrantus pie Brīvības pieminekļa mīlīci piekāva, vairākus arestēja, bet 18. novembra demonstrāciju nepieļāva. Tomēr nacionālā kustība vērsās plašumā. Diskusijas par vēstures un politikas jautājumiem risināja ne tikai sabiedrība, bet arī prese.

Šādos apstākļos inteliģence vairs nevarēja palikt malā. 1988. gada 25. martā Rakstnieku savienība organizēja mītiņu padomju režīma upuru piemiņai Brāļu kapos. 1988. gada 1. un 2. jūnijā notika Rakstnieku savienības paplašinātais kongress, kurā tika noteikta politiskā un ekonomiskā programma turpmākajam laikam. Tas bija tautas atbrīvošanās kustības sākums.

1988. gadā LKP CK plēnumā komunisti nolēma pārņemt nacionālo kustību kontroli, pašiem tās organizēt un vadīt. LKP CK pirmais sekretārs J.Vagris, AP prezidija priekšsēdētājs A.Gorbunovs, CK sekretārs ideoloģijas jautājumos I.Kezbers un MP priekšsēdētājs V.E. Brešis veidoja to kodolu, kuri nodrošināja progresu un pasargāja atmodas procesu no vietējiem un Maskavas reakcionāriem, pieļāva TF dibināšanu.

1988. gada 7. oktobrī notika tautas manifestācija «Par tiesisku valsti» Mežaparka lielajā estrādē. Tas bija liels notikums latviešu tautas dzīvē. Klātesošos uzrunāja daudzi mūsu valsts ievērojami darbinieki. Visi kopā dziedāja latviešu patriotiskās dziesmas. Pie estrādes malā plīvoja Latvijas sarkanbaltsarkanais karogs. Sajūta bija vienreizēja. Drosmīgās runas iedvesmoja tūkstošus klātesošu un visus Latvijas iedzīvotājus. Tautā radās

pārliecība par atbrīvošanās iespējām no PSRS ekspluatācijas. 8. un 9. oktobrī notika LTF dibināšanas kongress. Kongresā dzima Latvijas Tautas fronte, kā sastinguma sistēmas, kā prettautiskās politiskās sistēmas beigu vēstnesis.

TF galvenais mērķis bija radīt tautā apzinīgumu, audzināt tās politisko kultūru un pilsonisko aktivitāti, radīt demokrātijas mehānismu, kas nodrošinātu tiesības uz alternatīvu domāšanu, lai veicinātu tādas sabiedrības izveidošanu, kas balstās uz patiesi tikumisku varu un sabalansētu ekonomisko sistēmu, kurā tiek garantētas un ievērotas visas cilvēka tiesības, radīta kontrole pār varas monopolu.

LTF aizstāvēja Latvijas pamatiedzīvotāju tiesības. Tiesības, kas likumīgi pieder katrai nācijai tās vēsturiski apdzīvotajā teritorijā, jo tikai tādā veidā var tiks nodrošinātas arī visu pārējo tautu intereses.

Tautfrontiešu lozungs bija šāds: «Tā stunda ir situ. Šodien vai nekad! Ja palaidīsim garām šo izdevību, cilvēce mums nepiedos un nebūs jau arī vairst, kam piedot.»

TF dibināšanas kongress notika Politiskās izglītības namā. Jau uz kongresa dibināšanas dienu TF atbalsta grupas bija izveidotas visos Latvijas rajonos un daudzās pilsētās, tās aptvēra vairāk nekā 110 000 biedru. LTF kustība bija visas tautas kustība. Tā apvienoja divarpus tūkstošus atbalsta grupu. Bez latviešiem šajā kustībā iekļāvās lietuvieši, krievi, ebreji, baltkrievi, poļi un citu tautību pārstāvji. Kongresa laikā tika saņemtas daudzas atbalsta vēstules, apsveikumi, ziedi, piedāvāti dažādi pakalpojumi. LTF dibināšanas kongress cirta jaunu Latvijas atdzimšanas ceļu.

No Preiļu TF nodaļas kā delegāti kongresa darbā piedalījās J.Anspoks no Aglonas un J.Eiduks no Jersikas. 7. oktobrī piedalījāties visas tautas manifestācijā Mežaparkā. Te tika pavadīti pārdzīvojamu pilni mirkli. 8. oktobra rītā, pirms došanās uz TF pirmā kongresa darba vietu, abi nolikām ziedus pie Brīvības pieminekļa, to darīja arī daudzi citi. TF dibināšanas kongresā atmosfēra bija lielsiska. To atklāja, nodziedot Latvijas himnu «Dievs, svētī Latviju». Kongresa gaitā tika pieņemti LTF statūti, programma un rezolūcijas turpmākai darbībai. Par LTF pirmo priekšsēdētāju ievēlēja Daini Ivānu. Tika ievēlēta LTF dome.

Turpinājums sekos.

Par kompensācijas sertifikātu dzēšanu, izmaksājot naudu

Laikraksts «Novadnieks» saņemis Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieka V.Zveja vēstuli, kurā izskaidrots personu loks, kurām tiks dzēsti kompensācijas sertifikāti, izmaksājot naudu. Vēstulē teikts: «Likumdošana paredz par īpašumā bijušo zemi lauku apvidos piešķirto kompensācijas sertifikātu dzēšanu, izmaksājot naudu, par nominālvērtību tikai likumā «Par zemes privatizāciju lauku apvidos» noteiktajam personu lokam:

1) bijušajiem zemes īpašniekiem, kuri līdz 1992. gada 31. decembrim ir pieprasījuši kompensāciju;

2) bijušajiem zemes īpašniekiem vai viņu pirmās šķiras mantiniekiem, kuri zemi ir pieprasījuši līdz 1991. gada 20. jūnijam un nav varējuši to saņemt likuma ierobežojumu dēļ (ierakstīti neapmierināto zemes pieprasītāju reģistrā);

3) bijušo zemes īpašnieku politiski represētajiem pirmās šķiras mantiniekiem, ja viņi kompensāciju ir pieprasījuši līdz 1992. gada 31. decembrim.»

Vēstulē uzsvērts, ka kompensāciju nemaksās īpašumā bijušo zemes īpašnieku pirmās šķiras mantiniekiem.

Sagatavoja
L.Kirillova

Sociālās apdrošināšanas aģentūra informē

Par grozījumiem likumā «Par maternitātes un slimības pabalstiem»

Šī gada 22. jūlijā stājušies spēkā grozījumi likumā «Par maternitātes un slimības pabalstiem». Ar šiem grozījumiem likumā paplašināts to personu loks, kuras var pretendēt uz maternitātes pabalstu. Grozījumi paredz, ka maternitātes pabalstu minimālās algas apmērā var saņemt personas, kuras ir sociāli apdrošināto personu apgādībā. Tās varētu būt nestrādājoša sieva, nepilngadīga meita, adoptētā vai mazmeita, māte, trūcīga bijusi sieva pēc laulības šķiršanas, trūcīga un labticīga bijusi sieva. Fakts, ka pabalsta pieprasītāja atrodas sociāli apdrošinātās personas apgādībā, apliecināms, uzrādot attiecīgus dokumentus: laulības aplieci, dzimšanas aplieci, aizbildnības un aizgādības iestādes lēmumus u.c.

Sākot ar 22. jūliju, piešķirot slimības pabalstu strādājošam invalidam vai pensionāram, pabalsts izmaksājams pilnā apmērā, tas ir, netiks samazināts par attiecīgajā periodā saņemto pensijas apmēru. Atcelts ierobežojums slimības un maternitātes pabalstu apmēriem.

Ja ikgadējā atvaļinājuma laikā iestājusies darba nespēja sakarā ar slima bērna kopšanu, pabalstu piešķir ar to dienu, kad personai jāierodas darbā pēc atvaļinājuma beigām. Personām, kuras atrodas atvaļinājumā bez darba algas saglabāšanas, pabalstu piešķir ar darba nespējas piecēpdsmito dienu, taču ne ātrāk kā par dienu, kad personai jāierodas darbā.

Grozījumi likumā «Par maternitātes un slimības pabalstiem» paredz arī jaunus noteikumus apbedīšanas pabalsta piešķiršanai. Apbedīšanas pabalstu piešķir gan apdrošinātās personas, gan arī tās apgādībā bijušu ģimenes locekļa nāves gadījumā arī tad, ja nāve iestājusies mēneša laikā pēc valsts sociālo apdrošināšanas iemaksu perioda beigām. Ja mirusi apdrošinātā persona, apbedīšanas pabalstu piešķir un izmaksā mēneša vidējās iemaksu algas divkārsā apmērā, bet ne mazāku par trīskāršu valsti noteikto minimālo mēnešalgu (pašlaik ne

mazāk kā 126 lat). Apdrošinātās personas apgādībā bijušu ģimenes locekļa nāves gadījumā apbedīšanas pabalsta apmērs atbilst divkārsai valsti noteiktajai minimālajai mēnešalgai (pašlaik ne mazāk kā 84 lat). Strādājoša pensionāra nāves gadījumā piešķir un izmaksā lielāko pabalstu: vai nu divu pensiju apmērā vai arī divkārsā vidējās iemaksu algas apmērā.

Tagad pagarināts termiņš, kādā var pieprasīt pabalstus. Sākot ar 22. jūliju, pabalstus var pieprasīt divpadsmit mēnešu laikā no apdrošināšanas gadījuma iestāšanās dienas. Pabalsta summas var saņemt divpadsmit mēnešu laikā no pabalsta pieprasīšanas dienas.

Ar 1. augustu vidējo apdrošināšanas iemaksu algu valsts sociālās apdrošināšanas pabalsta aprēķināšanai nosaka par sešu kalendāro mēnešu periodu, šo periodu beidzot divus kalendāros mēnešus pirms mēneša, kurā iestāties apdrošināšanas gadījums. Piemēram, darbnespēja sākusies 17. augustā. Tādā gadījumā pabalsta aprēķināšanai vidējā iemaksu alga tiek aprēķināta par sešiem mēnešiem, nosakot šo periodu no decembra līdz maijam. Vidējo dienas pabalstu aprēķina, vidējo iemaksu algu summu par šiem sešiem mēnešiem dalot ar dienu skaitu. Lai aprēķinātu pabalsta apmēru, vidējo dienas pabalstu reizina ar darbnespējas dienu skaitu.

Pašnodarbinātām personām — no apdrošināšanas iemaksu algas par divpadsmit kalendāro mēnešu periodu, šo periodu beidzot trīs kalendāros mēnešus pirms gada ceturkšņa, kurā iestāties apdrošināšanas gadījums. Piemēram, darbnespēja iestājusies 17. augustā. Pabalsta aprēķinam iemaksu alga tiek ņemta par divpadsmit mēnešiem, nosakot šo periodu no 1997. gada aprīļa līdz 1998. gada aprīlim.

J.Upeniece,
VSAA Preiļu filiāles klientu
apkalpošanas daļas vadītāja

VID Preiļu rajona nodaļa informē

Par jaunu kokmateriālu transporta pavaddzīmju — rēķinu ieviešanu

No 1. oktobra spēkā stājušies Ministru kabineta 1998. gada 11. augusta noteikumi Nr. 303 «Kokmateriālu transporta pavaddzīmes — rēķina lietošanas un noformēšanas kārtība», kas paredz stingrāku kontroli iekšējā mežizstrādes un kokmateriālu tirgū.

Šie noteikumi radušies, lai sakārtotu visu veidu kokmateriālu aprītes uzskaiti, no kokmateriālu realizācijas gūto ienākumu uzskaiti un panāktu pilnīgu nodokļu nomaksu. Jāpiezīmē, ka šo noteikumu stāšanās spēkā atbalsta arī daudzi kokapstrādes uzņēmēji, jo tādējādi tiks aizstāvētas godīgo uzņēmēju intereses, un mazināsies iespēja iesaistīties darījumos ar fiktīviem darījumu partneriem.

Pēc VID datiem pēdējā gada laikā straujji pieaudzis to fizisko un juridisko personu skaits, kuras veic darījumus (darbības) ar kokmateriāliem. Pēc 1. pusgada audīta rezultātiem, pārbaudot apmēram 12% kokapstrādes uzņēmumu, 77% gadījumos konstatēti pārkāpumi un papildus aprēķināti nodokļi 2,7 miljonu latu apmērā. Lielākās problēmas šogad saistītas ar fiziskām personām, kuras visbiežāk nav reģistrējušas kā nodokļu maksātājus.

Saskaņā ar MK noteikumiem no 1. oktobra visām juridiskām un fiziskām personām ar pavaddzīmi — rēķinu jānoformē darījumi (darbības) ar apaļkokiem, kuru garums ir lielāks par metru un tievgaļa diametrs ir vismaz 3 centimetri, kā arī darījumi ar jebkura garuma zāgmateriāliem, kas biezāki par 6 mm. Pavaddzīme — rēķins nepieciešams minētos kokmateriālus pārdodot, nododot pārstrādei vai glabāšanai, izsniedzot pēc pārstrādes un pēc glabāšanas, mainot glabāšanas vietu, piegādājot savu uzņēmuma struktūrvienībām, piegādājot pārkrāu-

šanai citā transporta līdzeklī ārpus uzņēmuma, kā arī pēc mežizstrādes piegādājot personīgām vajadzībām (pašpatēriņam). Bez noformētas pavaddzīmes — rēķina nevar notikt nekāda norādītā sortimenta kokmateriālu pārvietošana (transportēšana).

Pavaddzīmes — rēķina veidlapas juridiskām personām ir jāiegādājas VID nodaļās, kurās tie reģistrēti kā nodokļu maksātāji, bet fiziskām personām — VID nodaļās atbilstoši savas dzīvesvietas adresei, pamatojoties uz rakstisku iesniegumu, kurā norādīta iepilnānotā darbība un pamatots nepieciešamo veidlapu skaits. Personai, kura ir iegādājusies pavaddzīmes — rēķina veidlapas, ir jāsniedz attiecīgajai VID nodaļai atskaite par iegādāto veidlapu izlietošanu. Fiziskām personām, kas nenodarbojas ar regulāru saimniecisko darbību, pārskats ir jāsniedz pēc tam, kad ir pabeigta iepilnānotā darbības, bet ne vēlāk kā līdz sekojošā gada 1. aprīlim.

Kontroli par noteikumu ieviešanu veiks VID un Valsts policija.

Kā redzams, šie noteikumi attiecas arī uz kokmateriālu sagādi personīgām vajadzībām (pašpatēriņam), tāpēc brīdinām privātpersonas, lai tās, gādājot malku ziemai, neieklātu nepatikšanās, jo sods par pavaddzīmes — rēķina nelietošanu noteikts no 200 līdz 250 latiem ar preču konfiskāciju.

Informējam, ka iepazīties ar šiem MK noteikumiem var laikraksta «Latvijas Vēstnesis» 1998. gada 14. augusta numurā, kā arī ar metodiskajiem norādījumiem par kokmateriālu transporta pavaddzīmes — rēķina lietošanas un noformēšanas kārtību — šī paša laikraksta 1998. gada 18. septembra numurā. Konsultāciju varat saņemt arī tuvākajā VID nodaļā.

A/s «Līvānu māja» — nesaimniecisku īpašnieku rokās

Pēc Latvijas valstiskuma atjaunošanas, deviņdesmito gadu sākumā tika uzsākts aktīvs lielo uzņēmumu privatizācijas process. Tā rezultātā izveidojās lielas un mazas uzņēmējības, kuras nonāca gan bijušo uzņēmumu vadības, gan arī jaunu īpašnieku rokās. Ne vienmēr šis process ritēja gludi, tomēr daudz kas bija atkarīgs no tā, cik godprātīgi uzņēmēji kārtoja savas saistības ar valsti, uzņēmuma klientiem, akcionāriem un pašu strādniekiem. Daudzos gadījumos jaunizveidotie uzņēmumi savai produkcijai ir veiksmīgi pratuši atrast noieta tirgu, nemitīgi paplašinoties un radot jaunas darba vietas. Bet ne mazums ir tādu, kas ne vien kļuvuši maksātnespējīgi, bet ir arī pamanījušies izsaimniekot īpašumu, nerēķinoties ne ar akcionāru, ne strādājošo interesēm.

Pirms mēneša uz «Novadnieka» redakciju atnāca SIA «Līvānu mājas un logi» prezidents Jānis Klaužs, lai izteiktu savas pārdomas par to, kā tiek izsaimniekota bijušā Līvānu eksperimentālās māju būves kombināta manta tagadējo īpašnieku — a/s «Līvānu māja» rokās.

Jānis Klaužs:

— 1993. gadā, kad notika Līvānu eksperimentālās māju būves kombināta privatizācija, izveidojās akciju sabiedrība «Līvānu māja». To sadalīja 13 tehnoloģiskajās vienībās, kuras 1993. gadā tika nodotas nomā ar izpirkuma tiesībām dažādām uzņēmējības sabiedrībām. Mūsu uzņēmums «Līvānu mājas un logi» (sākotnēji ŽKS) bija viens no tiem. Savu daļu esam jau izpirkuši un mūsu īpašums ir jau reģistrēts Zemesgrāmatā. Bet bija arī tādi uzņēmēji, kuru darbības laikā ražošanas iekārtas tika izkomplektētas. Tā, piemēram, akciju sabiedrība «Līvānu māja» 1993. gadā iznomāja skaidu plātņu ceļu Rīgas firmai «Rigonda serviss». Tā kā skaidu plātņu cehi ir vēl divās vietās Latvijā, tad šim uzņēmumam nebija nākotnes un tā īpašnieki nolēma radīt citu ražotni. Viss, kas bija cehā, tika sagriezts lūžņos un izvākts. Arī māju būves cehā, kuru iznomāja Daugavpils SIA

«Building house», uzņēmējdarbība beidzās neveiksmīgi. Kad iepriekšējo a/s «Līvānu māja» prezidentu nomainīja Dzintra Visocka, mūsu uzņēmumam «Līvānu mājas un logi» sākās domstarpības ar akciju sabiedrību par to, ka viņu vairs nedēļ mums regulāri tika atlēgta elektroenerģija. Tā kā šeit visa infrastruktūra ir vienota, tad naudu par patērēto elektroenerģiju ieskaitījām a/s «Līvānu māja», turklāt maksājām paaugstinātu, akciju sabiedrības noteiktu, tarifu. «Līvānu māja», kuras uzdevums bija tālāk norēķināties ar Latvenergo, naudu nepārskaitīja, un mēs kļuvām parādnieki. Ilgstošu pūliņu rezultātā esam panākuši, ka turpmāk varēsim paši maksāt par patērēto elektroenerģiju tieši Austrumelektrotīkliem.

Nepilnus divus gadus bijušajā māju būves cehā saimniekoja SIA «Pumpurs-L», kas nodarbojās ar bērnu gultņu ražošanu. Tā darbības laikā netika maksāta ne noma, ne arī algas strādniekiem. Nesaņēmuši samaksu par darbu, strādnieki ceha aprīkojumu pamazām sāka izkomplektēt, īpaši elektroiekārtas un dažādas deficītas detaļas. Tagad esošajai tehnoloģiskajai iekārtai vērtība ir maza un bez lieliem ieguldījumiem šeit atjaunot ražošanu nav iespējams. SIA «Pumpurs-L» ir atzīta par maksātnespējīgu un šā uzņēmuma mantu jau ir aprakstījis Valsts ieņēmumu dienests.

Esmu līvānietis jau piektajā paaudzē un mani uztrauc, kas notiek ar tā uzņēmuma (LEMBK) īpašumu, kurš ir bijis mana pirmā un vienīgā darba vieta līdz SIA «Līvānu mājas un logi» nodibināšanai. Lai akciju sabiedrība «Līvānu māja» varētu nokārtot savus parādus, kas radušies neveiksmīgas darbības rezultātā, tā ir pieļāvusi, ka tiek izkomplektētas un neilikumīgi pārdotas ražošanas iekārtas, nedodot iespēju tās iegādāties veiksmīgiem uzņēmējiem viņu ražošanas procesa attīstīšanai. Man ir iebildumi arī pret to, ka firmai «Wentwood Development Limited» a/s «Līvānu māja» nelikumīgi pārdevusi asfalta laukumu pie bijušā māju būves kombināta galvenā ceha.

Akciju sabiedrībai «Līvānu māja» nodibinoties, tiem LEMBK strādājošiem, kuri bija nostrādājuši vairāk kā piecus gadus, tika izsniegtas personālās akcijas ar vērtību Ls 5 katra. Lai gan a/s «Līvānu māja» rīkoja vairākas izsoles par akcijām, kuru rezultātā daļai no īpašuma bija jānonāk arī akcionāru rokās, lielākā daļa akcionāru nekādu kompensāciju nav saņēmusi. Bieži gadās, ka mani uz ielas aptur bijušie darbabiedri un prasa, kad viņi beidzot saņems naudu par savām akcijām. Taču es esmu tāds pats a/s «Līvānu māja» akcionārs kā visi pārējie un nevaru sniegt nekādas paskaidrojums. Tagad, kad «Līvānu mājas» likteni lems tiesa, šķiet, vairs neviens neatceras par akcionāru tiesībām, kuri arī ir šīs akciju sabiedrības mantas īpašnieki.

□ □ □

1998. gada 14. jūlijā Latgales apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģija, iepazīsies ar privatizējamās valsts akciju sabiedrības «Latvenergo» filiāles «Austrumu elektriskie tīkli» pieteikumu par a/s «Līvānu māja» maksātnespēju, nolēma ierosināt a/s «Līvānu māja» maksātnespējas lietu un uzlikt arestu tās pamatlīdzekļiem un naudas līdzekļiem. Lai noskaidrotu, kāds liktenis sagaida a/s «Līvānu māja» turpmāk, «Novadnieks» lūdz atbildīgās amatpersonas izteikt savu vērtējumu.

Stanislavs Gavars, Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Preiļi rajona nodaļas vecākais inspektors:

— Saskaņā ar Preiļi rajona tiesas spriedumu 1997. gada 9. decembra lietā Nr. 272, VID Preiļi rajona nodaļai bija jāpiedzina no a/s «Līvānu māja» valsts budžetā 389 502,17 lati. Balstoties uz šo spriedumu, VID Preiļi rajona nodaļa 1998. gada 25. februārī uzsāka kustamās mantas realizāciju. Līdz šī gada 15. jūlijam valsts budžetam tika piedzīti 29 500, 73 lati. Šajā laikā organizējam 13 izsoles, astoņas no tām mūsu rajonā. Izsole tika izziņota, uzliktot paziņojumu VID, informējot par to parādnieku, pašvaldību un policiju.

Lai nodotu izsolē nekustamo īpašumu, maijā ievietojām sludinājumu «Latvijas Vēstnesī» par nekustamā īpašuma izsoli 25. augustā un 22. oktobrī. 1998. gada 14. jūlijā ar Latgales apgabaltiesas lēmumu tika uzlikts arests visai a/s «Līvānu māja» mantai. Saskaņā ar šo spriedumu tika arī iecelts administrators. Līdz ar to visas ar a/s «Līvānu māja» mantas realizāciju saistītās VID darbības tika apturētas. Pamatojoties uz administratora lūgumu, mēs atsaucām plānotās izsoles 25. augustā un 22. oktobrī. Ja a/s «Līvānu māja» ar Latgales apgabaltiesas spriedumu tiks atzīta par maksātnespējīgu, VID Preiļi rajona nodaļa pieteiksies administratoram kā kreditoram, lai piedzītu no a/s «Līvānu māja» aptuveni 338 tūkstošus latu lielu parādu valsts un pašvaldības budžetam.

Valērijs Andrejevs, administrators a/s «Līvānu māja» maksātnespējas procesā:

— 1998. gada 7. augustā tiku iecelts par administratoru a/s «Līvānu māja» maksātnespējas procesā. Saskaņā ar likumu, esmu sagatavojis pārskatu par akciju sabiedrību un nosūtījis to Latgales apgabaltiesai, kura izskatīs šā uzņēmuma maksātnespējas lietu. Esmu brīdinājis a/s prezidenti Dzintru Visocku — pretlikumīgu darbību gadījumā pret viņu tiks ierosināta krimināllieta.

□ □ □

Tā kā 14. jūlijā ar Latgales apgabaltiesas spriedumu tika uzlikts arests a/s «Līvānu māja» pamatlīdzekļiem un naudas līdzekļiem, neatbildēts paliek jautājums, vai šā uzņēmuma 8. jūlijā noslēgtais nekustamā īpašuma — asfaltēta laukuma pirkuma līgums ar SIA «Wentwood Development Limited» ir likumīgs, ņemot vērā to, ka tikai 15. jūlijā a/s «Līvānu māja» lūdz Jersikas pagasta padomei dot atsaukumi par pirmpirkuma tiesību izmantošanu minētajam asfaltētajam laukumam. Bet par to, cik likumīgi vai nelikumīgi tika veiktas citas a/s «Līvānu māja» finansiālās darbības, spriedis tiesa.

M.Dziesma

Aglonas bazilikas kora skolas kora ceļojums uz Varšavu

Šī gada aprīļa beigās Aglonas bazilikā viesojās un ar koncertiem Aglonā, Daugavpilī, Rēzeknē un Krāslavā uzstājās vīru koris «Harfa» no Varšavas. Pēc šī kora ielūguma Aglonas bazilikas kora skolas koris 16. augusta pēcpusdienā, bazilikas dekāna J.Steipiņa sirsniģi izvadīts un svētīts, devās atbildes turnejā uz Polijas galvaspilsētu.

Tas bija jau otrais šī kora ceļojums uz Poliju. Pērn tas bija ielūgts uz tikšanās ar Sv. tēvu Zakopanē. Koris toreiz ar panākumiem uzstājās vairākās Zakopanes baznīcās, kā arī Krakovā un Čenstohovas Jasnajā Gurā.

* * *

Pie Varšavas robežas mūsu autobuss piestāj, lai sagaidītu pavadoņus no kora «Harfa», kuri aizved mūs uz apmešanās vietu Vesolas rajona kolekciju namā, kur jau vakarā baznīcā jādzied Sv.Mise un jāuzstājas ar koncertu. No šī mirkļa piecas dienas par mums gādā un rūpējas «Harfas» koristi. Paēduši brokastis un atpūtušies, dodamies nelielā ekskursijā pa pilsētu. Laika ir maz, tāpēc ainavas aplūkojam pa autobusa logu. Pie Lielā operas un baleta teātra izkāpjam un aizējam pie Nezināmā kareivja kapa Uzvaras laukumā, kas te atrodas kopš 1925. gada. Piemiņas plāksne pie kapa stāsta par poļu kareivju cīņām visās frontēs divu pasaules karu laikā. Goda sardze,



● Lazienki. Aglonas bazilikas kora skolas koris pie Fr.Šopēna pieminekļa.

liesmojošās sveces, neskaitāmie ziedu pušķi liecina par cieņas izrādīšanu tiem, kuri stāvēja tēvijās sardzē. Pie pieminekļa notiek remonta darbi, bet goda sardze neizpaliek.

Steidzamies uz apmešanās vietu, lai, paēduši pusdienas, atpūtos un pēc īsa mēģinājuma ietu baznīcā lūgties un dziedāt. Ierodas arī mūsu draugi — kora «Harfa» priekšsēdētājs, divi vicepriekšsēdētāji un citi koristi, lai noklausītos un novērtētu mūsu dziedājumu. Pirms Sv.Mises prāvests pastāsta baznīcēniem

par mūsu ierašanos, «Harfas» priekšsēdētājs iepazīstina ar mūsu kora vēsturi un sasniegumiem.

Dziedājums ir teicams, tā mūs novērtē klausītāji. Skan aplausi, diriģente Ieva Lazdāne saņem ziedu pušķus, bet prāvests vakariņās katram kora dalībniekam dāvina šokolādi.

Nākamajā dienā Varšavas vecpilsētas un visskaitākā 18. gadsimta arhitektūras kompleksa — Lazienki apmeklējums. Vecpilsētu apjož viduslaiku aizsargmūri. Izgājuši cauri Bendes vārtiem, apskatām

senās celtnes, arī namu, kurā dzīvojis bende.

1939. gadā pēc Polijas okupācijas Varšavas aizstāvji varonīgi cīnījās pret vācu iebrucējiem. Arī 1944. gadā Varšavas sacelšanās laikā notika vissvācās kaujas, gāja bojā simti tūkstošu sacelšanās dalībnieku. Arī starp kora «Harfa» piecdesmit vīriem daži ir Varšavas sacelšanās dalībnieki. Ciņu vietā pie aizsargmūra ir piemineklis četrpadsmit gadu vecam zēnam, visjaunākajam Varšavas aizstāvim.

Ējam uz Vecpilsētas laukumu. Kreisajā pusē karaļa pils, kas celta 13. gadsimta beigās un 14. gadsimta sākumā. Karaļa Zigmunda Augusta laikā tā pārbūvēta renesanses stilā. 1939. gada 17. septembrī pili sabombardēja, daļēji nodedzināja, bet sacelšanās laikā pils, izņemot bibliotēku, tika pilnīgi sagrauta. Savu pirmatnējo izskatu pils atguva tikai 1971. gadā.

Laukuma vidū 1644. gadā celtais un visvecākais Varšavas piemineklis ticības aizstāvim karalim Zigmundam III Vazam. Dažus soļus tālāk — 14. gadsimtā celtā Svētā Jāņa katedrāle, kas pēc pēdējā kara atjaunota pirmatnējā gotiskajā stilā. Baznīcas pazemē apskatām pēdējo Mazoveckas prinču zārkus, poļu rakstnieka Henrika Sienkeviča un pirmā Polijas prezidenta Gabriela Narutoviča sarkofāģus.

Aglonas bazilikas kora skolas audzēkņu vārdā — katehēte A.Drelinga

Nobeigums nākamajā numurā.

UZMANĪBU VISIEM REKLĀMDEVĒJIEM!!!**Turpmāk par jums varēs izlasīt 200 000 lasītāju!**

Jūs varat ievietot sludinājumu, reklāmu u.c. informatīvo materiālu ne tikai mūsu rajona laikrakstā, bet «Novadnieka» redakcijā (Preiļos, Aglonas ielā 1) arī Rēzeknes rajona laikrakstā «Rēzeknes Vēstis», Jēkabpils rajona laikrakstā «Brīvā Daugava», Daugavpils pilsētas laikrakstā «Dinaburga», Krāslavas rajona laikrakstā «Ezerzeme», Ludzas rajona laikrakstā «Ludzas Zeme».

Ja ievietosiet reklāmu «Novadniekā» un vēl kādā no šiem laikrakstiem, tad reklāmlaukuma cena katrā būs Ls 0,45 (bez PVN) par 1 cm².

Ticiet — tas ir lētāk, nekā izmantojot reklāmaģentūru pakalpojumus. Tas ir ātrāk. Tas ir izdevīgāk.

Tālr. uzziņām 22305

Uzmanību sporta draugiem!

Eiropas vicečempions Aigars Fadejevs svētdien plkst. 11.00 piedalīsies Preiļu balvu soļošanas sacensību atklāšanā pie kinoteātra «Ezerzeme». Plkst. 12.00 visus savus līdzjutējus un vienkārši interesentus viņš aicina uz tikšanos kinoteātrī.

Visās pasta nodaļās un pie lauku pastniekiem var abonēt «NOVADNIEKU» šī gada novembrim un decembrim.

«NOVADNIEKA» abonenti, kuri bija pasūtījuši laikrakstu visam 1998. gadam un nav izņēmuši atlaides talonus, uzrādot abonēšanas kvīti un pasi, to vēl var izdarīt redakcijā Preiļos, Aglonas ielā 1. Pasūtīt laikrakstu nākamajam gadam, jūs saņemsiet 10 procentu atlaidi.

Vārkavas pagasta padome 10. oktobrī rīko sveču vakaru:

L.Klaparu kapos 15.00,
Borbaļu kapos 16.00,
Stabulnieku kapos 17.00,
Pilišķu kapos 18.00.

Vairumtirdzniecība ZEKES UN ZEKUBIKŠU IZSTRĀDĀJUMI VISIEM.

Tālr. 7241767, mob. tel. 9262290.
Adrese: SIA «ITLA»
Maskavas 146, Rīgā.
Darba laiks no 9 līdz 17 darbdienās.

Preiļos, Daugavpils ielā 6 (bijušā veikala «Dārznieks» telpās) atvērta VETERINĀRĀPTIEKA.

Darba laiks:
darbdienās no 8.30 līdz 17.00,
sestdienās no 8.30 līdz 15.00,
svētdienās no 10.00 līdz 15.00.
Tālr. uzziņām 22805.

«B» KATEGORIJA AUTOVADĪTĀJU KURSI Livānos, Dzelzceļa ielā 19 SIA «Autoskola Livāni».
Pirmā sanākšana š. g. 6. oktobrī plkst. 18.00.
Tālr. 43778, mob. tel. 9406895.

Maksātnespējīgās a/s «V.R.S.», reģ. Nr. 000320431 kreditoru pirmā sapulce notiks 1998. gada 21. oktobrī plkst. 15.00 Preiļos, Raiņa bulvārī 24 (VID Preiļu rajona nodaļas telpās).

Maksātnespējīgās SIA «PUMPURS L.», reģ. Nr. 000330331 kreditoru pirmā sapulce notiks 1998. gada 30. oktobrī plkst. 14.00 Preiļos, Raiņa bulvārī 24 (VID Preiļu rajona nodaļas telpās).

Klāt rudens! SIA «KADIĶIS» vairumtirdzniecības bāzē — rudens cenas!
Tās jūs patikami pārsteigs! Laipni gaidīsim darbdienās no 8.00 līdz 16.00, sestdienās no 8.00 līdz 14.00 Preiļos, Kārsavas ielā 4 (bijušajā sadzīves pakalpojumu kombināta ēkā no sētas puses). Telefons uzziņām 21980.

ĪPAŠI ZEMAS CENAS!

Milji gaidīsim visus veikalā «Dzintars» (Preiļos, Daugavpils ielā 4) no 6. līdz 10. oktobrim.
Cenu pazeminājums visiem a/s «Dzintars» izstrādājumiem.
Atlaides zeķu izstrādājumiem līdz pat 60%.

Pērk liellopus, jaunlopus, zīrgus. Samaksa uz vietas. Tālr. 22985.

Pērk visa veida mājlopu gaļu. Samaksa uz vietas. Tālr. 21284.

Pārdod LOPBARĪBAS MAISĪJUMU, 35 Ls/t. Tālr. 22454.

Nelūdzies liktenim dzīres spožas, leklasies klusi, ko ceļi dzied. Dzīve visvairāk pretī tad griežas, Ja gribi tālu un skaisti iet...

Filiāles «Preiļu ceļi» ceļiniekus sveicam gada jubilejā!
Lai nepietrūkst spēka, enerģijas, uzņēmības!
Jo, kamēr būs ceļi, būsiet vajadzīgi arī Jūs — cilvēki, kuri tos ceļ un kopj.
VAS «Latgales ceļi» administrācija

Maksātnespējīgā Preiļu rajona A.Terentjeva IU «AGATE», reģ. Nr. 770200022 kreditoru pirmā sapulce notiks 1998. gada 19. oktobrī plkst. 10.00 Preiļos, Raiņa bulvārī 24 (VID Preiļu rajona nodaļas telpās).

SIA SAU «Preiļi» pērk malku. Tālr. 22551.

Firma aicina darbā darbiniekus DEGVIELAS UZPILDES STACIJĀ Livānos!
Tālrunis uzziņām 9551137.

Rīgas mācību centrs «LATDEM» (lic. Nr. 71) organizē PĀRDEVĒJU KASIERU kursus. Programmā tirdzniecības tehnoloģija, darbs ar kases aparātu.
Pirmā nodarbība notiks 12. oktobrī plkst. 16.00 Preiļos, Talsu ielā 34 (Preiļu 1. pamatskolā). Izziņas pa tālr. 22084 dienā, 24613 vakaros.

Firma «FONEKSS METĀLS» (lic. Nr. 28-335) no iedzīvotājiem iepērk krāsainos metāllūžņus. Samaksa tūlītēja. Zvanīt 21424 vakaros.

SIA «AJAKS» «OPEL» SERVICE PARTNER

➤ Eļļas maiņa
➤ savirzes sagāzuma regulēšana
➤ dzinēja diagnostika
➤ automašīnu noma
➤ rezerves daļas
➤ OPEL garantijas remonts
Pēc pirmā apmeklējuma 5% atlaide
Rēzeknē, Rīgas ielā 47
Darba laiks: 9.00 – 18.00
Tel.: 46-25416
Brīvdienas – svētdienas
Fax 46-34464

Pārdod

Opel Kadett 1,3, 1985. g. Tālr. 9356874;
VAZ-2101. Tālr. 59286 vakaros;
kamanas. Tālr. 16268;
dzirnavas. Tālr. 18236;
vasarnīcu pie Preiļiem. Tālr. 23692;
māju nojaukšanai Preiļos. Tālr. 23692;
māju Preiļos. Tālr. 21931;
trīsistabu dzīvokli, siena savācēju «Sigulda» Rēzeknes raj. Kruķos, sādžā «Krasutina», Fjodorova; grūsnu teli. Tālr. 36517;
grūsnu teli. Tālr. 55688;
govi, grūsnu teli, zirgu Rušonas pag. Určos. Tālr. 23822;
govi. Tālr. 43347, 23467;
govi, atnesīsies novembrī. Tālr. 23307;
burkānus, kāpostus, auzas. Tālr. 32240;
kartupeļus Preiļos, Brīvības ielā 34. Tālr. 21621, 23185.

Pērk

vai irē 1 vai 1,5 istabu dzīvokli. Tālr. 22806;
vai maina nažu ecēšas, siena presi. Tālr. 32240.

Dažādi

Veic pasažieru pārvadājumus ar mikroautobusu «Mercedes» (14 vietas). Informācija pa tālr. 246-72079 vai mob. tel. 9363687.

Lopu pieņemšanas punkts «SENLEJAS»

PĒRK LIELLOPUS UN JAUNLOPUS dzīvsvārā. Nodrošina ar transportu. Piemaksā 12% kompensāciju vai 18% PVN.
Tālr. dispečeriem — 22454.

LĪDZJŪTĪBAS

Dziļās sērās paziņojam, ka pēc ilgās un grūtas slimības mirusi mūsu ZITA ŠTAGERE.
Izvadišana notiks 6. oktobrī plkst. 10.00 no Preiļu kapličas.
Tuvinieki

Laiks ir īss tiem, kas dzīvo,
Laiks ir garš tiem, kam sāp,
Laiks ir grūts tiem, kas sēro,
Laiks ir mūžīgs tiem, kas mīl.
Sērojam līdzī Inārai un Jānim Lāčiem, MĀTI un SIEVASMĀTI pāragri smiltājā izvadot.
Preiļu slimnīcas kolektīvs

Zvaigzne iet un deg, un izdzīst...
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Zitas ŠTAGERES tuviniekiem, viņu pāragri zemes klēpī guldot.
SIA «Arka» kolektīvs

Katram dziļi, dziļi sirdī
Sāpju rēta sūri smeldz.
Vēji, šalciet, vēji, dziediet,
Mūžs ir bijis goda vērts.
Izsakām līdzjūtību Livijai Viļumai,
no TĒVA uz mūžu atvadoties.
Rudzātu pagasta padome